PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°,     DE                               DE 2026

"Concede Título de Cidadania Honorária de Sabará."

A CÂMARA MUNICIPAL DE SABARÁ APROVA:

Art.  1.°)  -  Fica concedida a  Lúcio Sérgio de Oliveira,  o  título de Cidadão Honorário do
Município de Sabará, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

Art.2.°)  -  Fica  o  Presidente  da  Câmara  Municipal  autorizado  a  mandar  confeccionar  o
Diploma  que  será  outorgada  a  agraciada,  correndo  às  despesas  por  conta  das  dotações
próprias da Lei Orçamentária em vigor.

Art. 3.9) - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto

O Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

José Roberto Fernandes

     Vereador - PSB

José F

JUSTIFICATIVA

 Lúcio Sérgio de Oliveira

Nasceu em Belo Horizonte, no dia 06 de maio de 1956, filho de Luciola Pereira de Oliveira e
Francisco  de  Oliveira.  Embora  tenha  vindo ao  mundo na  Capital  mineira,  sua  família  já
possuía residência estabelecida em Sabará-MG, cidade com a qual Lúcio desenvolveu, desde
cedo, laços afetivos e comunitários profundos.

Sua trajetória educacional iniciou-se em 1962, quando ingressou na Escola Estadual.

Virgílio Machado, onde cursou o primário e o ensino fundamental. Posteriormente, continuou
seus estudos no Colégio Comercial, onde cursou o ginásio. Em 1971 iniciou sua formação no
SENAI, onde concluiu o curso em 1973.

Durante seu percurso escolar, Lúcio também passou pela Escola Estadual Menino

Jesus de Praga — carinhosamente conhecida como "Dona Elza". Encerrando sua formação
acadêmica,  estudou  na  Escola  Técnica  Vital  Brasil,  onde  realizou  o  curso  técnico  em
mineração e concluiu, em 1979, o ensino médio e a formação técnica.

Profissionalmente, Lúcio iniciou sua trajetória na Belgo Mineira, onde trabalhou entre 1975 e
1976. Posteriormente, trabalhou na Mina de Itatiaiuçu e, em seguida, no mesmo ano de 1976,
assumiu o bar que pertencia ao seu pai. Logo depois, no mesmo ano, arrendou o bar e atuou
por um ano e meio profissionalmente na Mina Morro Velho - atual Anglo Gold Ashanti. Com
a ocorrência de alguns acidentes na mina foi  aconselhado pelo pai  a deixar o emprego e
assumiu  de  vez  o  bar  em  1982.  Agora  sim,  iniciando  um  novo  capítulo  em  sua  vida
profissional  e  contribuindo  diretamente  com a  economia  local  e  o  convívio  comunitário
sabarense.

A vida esportiva de Lúcio também teve grande relevância em sua história. Desde os 13 anos
jogou no Botafogo de Sabará, seu clube de maior paixão. Posteriormente, atuou no juvenil do
Siderúrgico, também de Sabará, por um ano e meio. Teve passagem pelo Farol durante oito
meses,  mas  logo  voltou  ao  time  de  coração,  o  Botafogo  de  Sabará,  onde  conquistou
importantes títulos: Campeão Juvenil em 1978 e Campeão Amador Society em

1983. Sua trajetória esportiva inclui ainda conquistas expressivas, como Campeão Mineiro de
Futsal pelo SENAI e Campeão Invicto em 1975 pelo time do Caça e Pesca.

Com uma vida  pautada pela  dedicação ao trabalho,  ao esporte,  à  família  e  à  cidade que
acolheu sua história, Lúcio Sérgio de Oliveira construiu uma trajetória sólida, marcada por
respeito, comprometimento e contribuição contínua ao desenvolvimento social de Sabará. Sua
jornada  reúne  valores  de  esforço,  humildade,  paixão  pelo  que  faz  e  profundo  amor  pela
comunidade  -  qualidades  que  justificam,  com mérito  e  orgulho,  a  indicação  ao  título  de
Cidadão Honorário de Sabará.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 fev 2026 às 16:48
Identificador: 7f17c0efc2651841b512ac25726795205b0e5b5d5756fef62

Página de assinaturas

José F
José Fernandes
420.667.006-49

Signatário

HISTÓRICO

22 fev 2026
16:48:36

José Roberto Fernandes  criou este documento. ( Email: robertodobar@sabara.mg.leg.br, CPF:
420.667.006-49 )

22 fev 2026
16:48:37

José Roberto Fernandes  (Email: robertodobar@sabara.mg.leg.br, CPF: 420.667.006-49) visualizou este
documento por meio do IP 179.106.104.32 localizado em Sabará - Minas Gerais - Brazil

22 fev 2026
16:48:41

José Roberto Fernandes  (Email: robertodobar@sabara.mg.leg.br, CPF: 420.667.006-49) assinou este
documento por meio do IP 179.106.104.32 localizado em Sabará - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 059a82874ad26285d3b45e342403afbf35a64884146c028284517e46006c9448

https://valida.ae/7f17c0efc2651841b512ac25726795205b0e5b5d5756fef62